Département de CHARENTE-MARITIME

Commune de BREUILLET
Nombre de Conseillers :
e En exercice: 23
PROCES-VERBAL DE LA Présents : 18
REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL Votants : 23
DU 28 SEPTEMBRE 2023

L’an deux-mille-vingt-trois, le vingt-huit septembre,

Le Conseil Municipal de la Commune de BREUILLET, diiment convoqué, s'est réuni en session ordinaire 3 la
Mairie, sous la présidence de M. Jacques LYS, maire.

Date de convocation du Conseil Municipal : le 20 septembre 2023.

PRESENTS : Jacques LYS, Stéphane BREUIL, Sylvie MAYEUR, Stéphane RANALLETTA, Jocelyne
PINSON, Dany ORION, Marie-Noglle GROCH, Marthe RENOUT, Sylvie LEGROS, Philippe SAINCOTILLE,
Fabienne OUVRARD, Norbert DESQUIENS, Gary THAUVIN, Lyliane MEYER, René BESSON, Sophie
JACQUES-ROLAND, Dominique VAUVELLE, Laurent LAMBROT.

ABSENTS EXCUSES : Georges SACOUNE (pouvoir & D. ORION), Martine GUILLOT (pouvoir 3 M.
RENOUT), Frangois LAMARRE (pouvoir 4 M-N GROCH), Valérie BONHOMME (pouvoir 4 F. OUVRARD),
Sophie PERRON (pouvoir 4 J. PINSON).

SECRETAIRE DE SEANCE : Sylvie LEGROS.

Délibérations a 1’ordre du jour de la séance :

Numéro
délibération
1/CM 28-09-2023 | Affaires générales — Désignation d’un référent déontologue pour les élus locaux.

Objet

Finances — Fixation de nouveaux tarifs communaux applicables & compter du 1°
2/CM 28-09-2023 octobre 2023.

Finances — Opération Pierreval (rue du Centre) — Garantie d’emprunt avec Habitat de

3/CM 28-09-2023 la Vienne aupres de la Caisse des dépdts et consignations.

Finances — Taxe d’habitation : majoration de la cotisation due au titre des logements

4/CM28-09-2023 | | 0 bles non affectés 4 ’habitation principale.

Urbanisme — Approbation de la modification de droit commun n° 1 du Plan Local
d’Urbanisme (PLU).

Urbanisme — Avenant n° 1 a la convention opérationnelle n° 17-16-030 entre la
commune de Breuillet et I’Etablissement Public Foncier de Nouvelle-Aquitaine.

5/CM 28-09-2023

6/ CM 28-09-2023

Voirie — Convention entre les communes de Saint-Augustin-sur-Mer et Breuillet pour

7/ €M 25:09-2025 la réfection de la voie communale n° 8, route de Taupignac.

- Monsieur le Maire procéde a I'appel des membres du conseil qui, 4 sa demande, acceptent la
désignation de Sylvie LEGROS en qualité de secrétaire de séance.
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- Arrét du procés-verbal du conseil municipal du 6 juillet 2023 : Monsieur le Maire demande 2
l'assemblée s’il y a des observations.

Les élus proceédent au vote pour I'arrét du procés-verbal du 6 juillet 2023 : le procés-verbal est
adopté par 18 voix « POUR », 5 voix « CONTRE » (R. Besson, L. Meyer, S. Jacques-Roland, D.
Vauvelle, L. Lambrot).

Monsieur le Maire énonce les délibérations inscrites a I'ordre du jour.

| 1/ CM 28-09-2023 | Affaires générales — Désignation d’un référent déontologue pour les élus locaux.

(Rapporteur : Jacques LYS)
Vu le Code général des collectivités territoriales, notamment les articles L. 1111-1-1 et L. 2121-29,
Vu le décret n® 2022-1520 du 6 décembre 2022 relatif au référent déontologue de ’élu local,

Vu I’arrété du 6 décembre 2022 pris en application du décret n® 2022-1520 du 6 décembre 2022 relatif au référent
déontologue de 1’élu local,

La charte de I'élu local prévue par I’article L 1111-1-1 du CGCT, repose sur sept engagements :
1. L'¢lu local exerce ses fonctions avec impartialité, diligence, dignité, probité et intégrité.

2. Dans l'exercice de son mandat, I'élu local poursuit le seul intérét général, 3 I'exclusion de tout intérét qui
lui soit personnel, directement ou indirectement, ou de tout autre intérét particulier.

3. L'¢lu local veille & prévenir ou & faire cesser immédiatement tout conflit d'intéréts. Lorsque ses intéréts
personnels sont en cause dans les affaires soumises & l'organe délibérant dont il est membre, 'élu local
s'engage a les faire connaitre avant le débat et le vote.

4. L'¢lu local s'engage 4 ne pas utiliser les ressources et les moyens mis a sa disposition pour I'exercice de
son mandat ou de ses fonctions & d'autres fins.

5. Dans l'exercice de ses fonctions, I'élu local s'abstient de prendre des mesures lui accordant un avantage
personnel ou professionnel futur aprés la cessation de son mandat et de ses fonctions.

6. L'clulocal participe avec assiduité aux réunions de I'organe délibérant et des instances au sein desquelles
il a été désigné.

7. Issu du suffrage universel, 1'élu local est et reste responsable de ses actes pour la durée de son mandat
devant I'ensemble des citoyens de la collectivité territoriale, & qui il rend compte des actes et décisions
pris dans le cadre de ses fonctions.

Monsieur le Maire rappelle aux membres de 1’assemblée délibérante que depuis le 1° juin 2023, tout élu local
peut consulter un référent déontologue chargé de lui apporter tout conseil utile au respect des principes
déontologiques consacrés par la charte de 1’élu local.

Le référent déontologue doit étre désigné par 1’organe délibérant de la collectivité territoriale, auprés de laquelle
il exerce ses missions. Il doit étre choisi en raison de son expérience et de ses compétences et doit &tre extérieur
a la collectivité au sein de laquelle il est désigné. II ne doit ni exercer un mandat actuel ou passé depuis moins
de trois ans, ni en étre agent et ne doit pas se trouver en situation de conflit d’intéréts avec la collectivité. Il doit
exercer ses missions en toute indépendance et impartialité. Il est tenu au secret professionnel et 2 la discrétion
professionnelle pour tous les faits, informations ou documents dont il a connaissance dans 1’exercice ou 3
’occasion de I’exercice de ses fonctions.

La d¢libération portant désignation du référent déontologue doit préciser la durée de ’exercice des fonctions et
les moyens matériels mis & sa disposition, les modalités de saisine et de I’examen de la question posée, ainsi que
les conditions dans lesquelles les avis sont rendus. La délibération institutive précise par ailleurs les éventuelles
modalités de rémunération du référent déontologue. Le cas échéant, elle prend la forme de vacations, dont le
montant ne peut pas dépasser un plafond fixé par arrété, de 80 € par dossier, ainsi que le remboursement des
frais de transport et d’hébergement, dans les conditions applicables aux personnels de la fonction publique
territoriale.
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Dans le cadre d’un appel 4 candidature organisé par I’ Association des Maires de France, la commune propose
de choisir Monsieur Jean-Pierre BEGEL, Directeur Général des Services Honoraire, Vice-Président National
Honoraire du Syndicat National des Directeurs Généraux des Collectivités Territoriales (SNDGCT) et ancien
formateur au CNFPT. Ce dernier a manifesté sa volonté d’assurer cette fonction. Aprés étude de sa candidature,
il est proposé aux membres du Conseil municipal de le désigner pour assurer les fonctions de référent
déontologue des €lus, pour la durée du mandat. Il n'est pas spécifiquement prévu de moyens matériels mis 3
disposition du référent déontologue. Le cas échéant, la commune mettra une salle & sa disposition s'il s'avére
necessaire de tenir une réunion en présentielle. Il est proposé de fixer sa rémunération 4 80 € par dossier, brut,
sous la forme de vacation. Les élus pourront le saisir sous forme écrite. Le référent étudiera la demande et si
cette dernicre reléve de son champ de compétences, y apportera une réponse écrite ou orale. Il informera la
commune des demandes qu’il recevra, dans le respect des régles de confidentialité et de secret professionnel.

Discussion :

M. Lambrot demande comment et par qui les candidatures ont été étudiées.

Monsieur le Maire lui répond que I'on a sélectionné un candidat inscrit dans une liste établie par
FAssociation des Maires de France, étant précisé que cette derniére a contrélé la conformité
réglementaire des candidatures.

Le Conseil Municipal, entendu cet exposé et aprés en avoir délibéré, par 21 voix « POUR» et 2
« ABSTENTIONS » (D. VAUVELLE et L. LAMBROT), décide :

e De désigner M. Jean-Pierre BEGEL, Directeur Général des Services Honoraire, Vice-Président National
Honoraire du SNDGCT et ancien formateur au CNFPT, en qualité de référent déontologue des élus de
la commune de Breuillet.

¢ De préciser que M. Jean-Pierre BEGEL assurera cette mission pour la durée du mandat du conseil
municipal.

e De préciser qu’il n’est pas spécifiquement prévu de moyens matériels mis 4 disposition du référent
déontologue. Le cas échéant, la commune mettra une salle 4 sa disposition s'il s'avére nécessaire de tenir
une réunion en présentielle.

® De fixer la rémunération de M. Jean-Pierre BEGEL 2 hauteur de 80 € par dossier, brut, sous la forme de
vacation.

¢ De préciser qu’il bénéficiera d’un remboursement de ses frais de transport et d’hébergement, dans les
conditions applicables aux personnels de la fonction publique territoriale.

e De préciser que les crédits seront inscrits au budget.

¢ De donner pouvoirs & Monsieur le Maire pour exécuter la présente délibération.

2/CM 28-09-2023 | Finances — Fixation de nouveaux tarifs communaux applicables & compter du
1°" octobre 2023,

(Rapporteur : Stéphane BREUIL)

La commission « Budget — Finances », réunie le 20 septembre 2023, a émis un avis favorable pour la création
de nouveaux tarifs d’occupation du domaine public.

M. BREUIL propose & 1’assemblée de fixer les tarifs comme suit :

Tarif
Terrasses commerces sédentaires place Jean-Noél de Lipkowski 2 € par mois / m?
Distributeur automatique de billets place Jean-Noél de Lipkowski 120 € par an
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Discussion :

Pour répondre a la demande du locataire du bar de la place, M. Breuil propose d’adopter un
tarif pour la terrasse, a hauteur de 2 € / m? / mois pour une surface totale de 28 m?
soit 672 €/ an.

En outre, si le départ de 'agence du Crédit Agricole est acté, nous pouvons nous réjouir de
conserver le distributeur automatique de billets. Il convient dés lors de définir un tarif pour
l'occupation du domaine public. Il est proposé de le fixer a hauteur de 120 €/ an.

Le Conseil Municipal, entendu cet exposé et aprés en avoir délibéré, 3 I’unanimité des membres présents et
représentés, décide de fixer de nouveaux tarifs communaux applicables & compter du 1% octobre 2023 tels que
présentés ci-dessus.,

3/CM 28-09-2023 Finances — Opération Pierreval (rue du Centre) — Garantie d’emprunt avec
Habitat de la Vienne auprés de la Caisse des dépéts et consignations.

(Rapporteur : Stéphane BREUIL)

L’Office Public de I’Habitat de la Vienne a sollicité la Caisse des dépdts et consignations pour la réalisation
d’un prét pour la construction de 46 logements collectifs sociaux, rue du Centre.

En conséquence, ’assemblée délibérante est appelée & délibérer en vue d’accorder sa garantie 4 hauteur de 100
% pour le prét réalisé.

Discussion :

M. Breuil rappelle le contexte de I'opération. Il insiste sur le fait que, sans cette garantie, la
commune ne pourra se prévaloir du contingent de 20 % de logements « fléchés », soit, dans ce
cas précis, 9 sur 46.

Il rappelle en outre que cette somme n'entre pas dans I'endettement de la commune qui
conserve donc sa capacité & emprunter. Il précise que la Caisse des Dépéts étant partie
prenante, il n'est pas imaginable d’envisager sa faillite.

Il souligne par ailleurs que, lorsque la commune sera carencée SRU, les services de I'Etat
considéreront cette caution comme une circonstance atténuante qui permettra d'éviter la
pénalité assortie a la carence et / ou la perte du droit de préemption urbain.

Il ajoute enfin qu’en cautionnant ainsi le prét, la commune sera associée a toutes les décisions
relatives au programme pendant toute la durée du prét.

Mme Meyer exprime son inquiétude pour les générations futures. Elle s’interroge sur les sources
réglementaires relatives au contingent de 20 % de logements.

M. Saincotille lui répond que c’est écrit dans la garantie emprunteur de la Caisse des Dépéts et
Consignations (CDC). il 'encourage vivement a lire attentivement les annexes transmises avant
le conseil municipal pour mieux comprendre les sujets qui y seront traités.

Mme Jacques s’indigne contre ce chantage a la caution et rappelle que la commune n'est
toujours pas carencée.

M. Breuil I'invite & prendre de la hauteur et & anticiper.

Monsieur le Maire rappelle qu'un tel dispositif a déja été mis en oeuvre avec la SEMIS au début
des années 2010.

M. Saincotille rappelle comment s’articule le modéle de financement des logements aidés
depuis des années autour, notamment, du livret A. Il confirme que la CDC prend des garanties
extrémes. Il souléve I'importance de la garantie apportée par les collectivités locales qui sont
96 % a le faire.
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Vu les articles L 2252-1 et L 2252-2 du Code Général des collectivités territoriales ;
Vu Particle 2305 du Code civil ;

Vu le contrat de prét n°149882 en annexe signé entre : Office Public de 1’Habitat de la Vienne ci-aprés
I’emprunteur, et la Caisse des dépdts et consignations ;

Vu I’avis de la commission « Budget — Finances » du 20 septembre 2023,

Le Conseil Municipal, entendu cet exposé et aprés en avoir délibéré, par 15 voix « POUR », 7 voix « CONTRE »
(S. MAYEUR, G. SACOUNE, M. GUILLOT, M. RENOUT, L. MEYER, R. BESSON et S. JACQUES-
ROLAND) et 1 « ABSTENTION » (L. LAMBROT), décide :

¢ Article 1 : D’accorder sa garantie 4 hauteur de 100 % pour le remboursement d’un prét d’un montant total
de 5592 130,00 € souscrit par I’emprunteur auprés de la Caisse des dépdts et consignations, selon les
caracteristiques financi€res et aux charges et conditions du contrat de prét n°149882 constitué de 4 lignes
du prét.
La garantie de la commune est accordée & hauteur de la somme en principal de 5 592 130,00 € augmentée
de I’ensemble des sommes pouvant étre dues au titre du contrat de prét.

Ledit contrat est joint en annexe et fait partie intégrante de la présente délibération.
Dit que :
e Article 2 : La garantie est apportée aux conditions suivantes :

La garantie de la commune est accordée pour la durée totale du prét et jusqu’au complet remboursement de
celui-ci et porte sur I’ensemble des sommes contractuellement dues par 1’emprunteur dont il ne se serait
pas acquitté a la date d’exigibilité.

Sur notification de I’impayé par lettre recommandée de la Caisse des dépéts et consignations, la commune
s’engage dans les meilleurs délais & se substituer 3 ’emprunteur pour son paiement, en renongant au
bénéfice de discussion et sans jamais opposer le défaut de ressources nécessaires a ce réglement.

Décide :
¢ Article 3: De s’engager, pendant toute la durée du prét, i libérer, en cas de besoin, des ressources
suffisantes pour couvrir les charges du prét.

4/CM 28-09-2023 | Finances — Taxe d’habitation : majoration de la cotisation due au titre des
logements meublés non affectés a I’habitation principale.

(Rapporteur : Stéphane BREUIL)

M. BREUIL expose les dispositions de I’article 1407 ter du code général des impdts permettant au conseil
municipal de majorer d’un pourcentage compris entre 5 % et 60 % la part communale de la cotisation de taxe
d’habitation sur les résidences secondaires et autres locaux meublés non affectés a 1’habitation principale due
au titre des logements meublés.

L’objectif de ce dispositif fiscal est d’inciter les propriétaires 4 remettre sur le marché des biens non affectés a
la résidence principale, dans des zones présentant de sérieuses difficultés d’accés au logement.

Des dégrévements sont néanmoins prévus :

1) Pour le logement situé 4 proximité du lieu ou elles exercent leur activité professionnelle, les personnes
contraintes de résider dans un lieu distinct de celui de leur habitation principale,

2) Pour le logement qui constituait leur résidence principale avant qu’elles soient hébergées durablement
dans un établissement ou service mentionné au premier alinéa de I’article 1414 B du Code général des
imp6ts, les personnes qui bénéficient du méme article,

3) Les personnes autres que celles mentionnées aux 1) et 2) qui, pour une cause étrangére a leur volonté,
ne peuvent affecter le logement 3 un usage d’habitation principale.

L’article 73 de la loi n°2022-1726 du 30 décembre 2022 de finances pour 2023 revoit les critéres de définition
des communes relevant d’une « zone tendue » faisant face & des difficultés particuliéres d’accés au logement
dans lesquelles s’applique la taxe sur les logements vacants (TLV), prévue a I’article 232 du code général des
impdts et pergue par 1’Etat.

En particulier, ce zonage est étendu aux communes qui connaissent des tensions immobiliéres sans appartenir
nécessairement 4 des zones d’urbanisation continue de plus de 50 000 habitants.
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Discussion :

M. Breuil rappelle le contexte réglementaire. La loi de finances 2023 revoit les critéres de
définition des communes relevant d'une « zone tendue » faisant face a des difficultés
particulieres d’acces au logement dans lesquelles s'applique la taxe sur les logements vacants
(TLV) pergue par I'Etat. Les communes entrant dans le zonage disposent d'un levier fiscal
supplementaire avec la possibilité d’instituer une majoration, comprise entre 5 % et 60 %, de la
part leur revenant de la cotisation de taxe d'habitation sur les résidences secondaires et autres
locaux meublés non affectés a I'habitation principale dite « THRS » prévue par le code général
des imp6ts. Les délibérations instituant la majoration de THRS devront avoir été adoptées avant
le 1°" octobre 2023 pour une application au titre de I'année 2024.

En revanche, les communes concernées ne peuvent plus percevoir la taxe d’habitation sur les
logements vacants (THLV). Cette derniére fera néanmoins I'objet d'une compensation par I'Etat
dont les modalités de mise en ceuvre seront définies dans la prochaine loi de finances.

M. Breuil précise que Breuillet compte 304 résidences secondaires. Il propose d’appliquer une
majoration & hauteur de 60 %. Il indique que cela représentera une augmentation moyenne de
250 €/ logement pour une recette globale de prés de 75 000 € par an.

Il souligne que cette majoration est préférable & une augmentation globale de la taxe fonciére.

M. Breuil insiste enfin sur I'objectif principal d’une telle mise en ceuvre, qui consiste a encourager
la remise sur le marché de biens susceptibles de permettre aux jeunes ménages de se loger
sur le territoire.

M. Lambrot s'interroge sur le caractére dissuasif de cette majoration qui ne représente rien pour
des propriétaires qui ont déja les moyens d’avoir une résidence secondaire. Il reconnait que les
jeunes ne peuvent plus se loger tant les acquisitions et méme les locations sont exorbitantes.

M. Besson considére que les résidents secondaires font 'économie locale et ne comprend pas
pourquoi on les taxe autant.

M. Lambrot lui précise qu'il s’agit d’'une majoration sur le pourcentage et pas le produit.

M. Breuil est surpris par la réaction de M. Besson qui n’a fait aucun commentaire en commission
de finances.

M. Besson lui répond qu'il a réfléchit depuis.
M. Saincotille rappelle que la municipalité n’a pas augmenté les imp6ts depuis 10 ans.

Vu le décret n°2023-822 du 25 aofit 2023 qui actualise la liste des communes situées dans le zonage.
Vu I’article 1407 ter du Code général des imp6ts,
Vu I’avis de la commission « Budget — Finances » du 20 septembre 2023,

Le Conseil Municipal, entendu cet exposé et aprés en avoir délibéré, par 19 voix « POUR », 3 voix « CONTRE »
(L. MEYER, R. BESSON et S. JACQUES-ROLAND) et 1 « ABSTENTION » (L. LAMBROT), décide de
majorer de 60 % la part communale de la cotisation de la taxe d’habitation sur les résidences secondaires et
autres locaux meublés non affectés 4 I’habitation principale due au titre des logements meublés, a compter du
1¢" janvier 2024 et de charger Monsieur le Maire de notifier cette décision aux services préfectoraux.

5/CM 28-09-2023 Urbanisme — Approbation de la modification de droit commun n° 1 du Plan
Local d’Urbanisme (PLU).

(Rapporteur : Dany ORION)

M. ORION rappelle que la commune est couverte par un PLU approuvé le 27 février 2020 qui a fait ’objet
d’une procédure de modification simplifiée approuvée le 25 mars 2021.

La présente modification de droit commun n°1 est nécessaire pour :

- Construire un chéteau d’eau au sein du secteur Ne pour sécuriser ’approvisionnement en eau potable et
la sécurité incendie de la Presqu’ile d’Arvert ;

- Prendre en compte le jugement du Tribunal Administratif de Poitiers en date du 1° septembre 2021,
portant sur une erreur manifeste d’appréciation, s’agissant du classement en secteur Au de la parcelle F
1811 et ajuster la limite sur le fond de la parcelle F 1876 comprenant un dispositif d’assainissement
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individuel ;
- Amender le secteur Ne en vue de tolérer des constructions de plus grande emprise ;
- Effectuer un nettoyage du réglement écrit au regard des retours d’expériences et ajuster les normes qui
vont a encontre de la densification comme I’emprise au sol de 40 % en zone AU ou encore les objectifs
de production minimum de logements sociaux ;
- Adapter les OAP en cohérence avec le réglement écrit et le jugement du Tribunal Administratif.
Vu le code de ’environnement et notamment les articles L.123-1 4 L.123-1-8 et R123-1 4 R123-27 relatifs a
I’enquéte publique ;
Vu le code de I'urbanisme et notamment les articles L..153-36 & L.153-44 relatifs aux dossiers de modification
des PLU ;
Vu le code du patrimoine ;
Vu la loi n°2000-1208, relative a la solidarité et au renouvellement urbain (Loi SRU) ;
Vu Pordonnance n°2012-11 du 05 janvier 2012 portant clarification et simplification des procédures
d’¢élaboration, de modification et de révision des documents d’urbanisme ;
Vu Tarrété du 24 avril 2012 fixant les caractéristiques et dimensions de 1’affichage d’enquéte publique
mentionné a Iarticle R.123-11 du code de I’environnement ;
Vu 'ordonnance n°2015-1174 du 23 septembre 2015 relative a la partie 1égislative du livre 1 du code de
I’urbanisme ;
Vu le décret n°2015-1783 du 28 décembre 2015 relatif 3 la partie réglementaire du livre 1% du code de
’urbanisme et 4 la modernisation du contenu du plan local d’urbanisme ;
Vu la loi n°2016-925 du 07 juillet 2016 relative 3 la liberté de la création, & I’architecture et au patrimoine ;
Vu I’ordonnance n°2016-1060 du 3 aoiit 2016 portant réforme des procédures destinées 2 assurer 1’information
et la participation du public & 1’élaboration de certaines décisions susceptibles d’avoir une incidence sur
I’environnement et modifiant certaines dispositions relatives a 1’évaluation environnementale de certains projets,
plans et programmes ;
Vu la délibération n° 1/CM 27-02-2020 portant approbation du PLU ;
Vu la délibération n® 4/CM 25-03-2021 portant approbation de la modification simplifiée n°1 du PLU
Vu la délibération du Conseil Municipal en date du 09 février 2023 engageant la procédure de modification de
droit commun n°1 du Plan Local d’Urbanisme de Breuillet ;
Vu Parrété du maire n° AM _AG_2023_003 en date du 19 juin 2023 prescrivant la modification du PLU et
définissant les modalités de la concertation ;
Considérant le rapport d’enquéte publique en date du 14 septembre 2023 et ’avis favorable rendu par le
commissaire enquéteur tant sur le fond que sur la forme ;
Considérant les ajustements effectués afin de prendre en compte les réserves et recommandations émises par le
commissaire enquéteur ;
Considérant que le dossier de modification de droit commun n°1 du PLU tel qu’il est présenté, aprés ajustements,
peut &tre approuvé, conformément aux articles susvisés de la législation en vigueur.
Le Conseil Municipal, entendu cet exposé et aprés en avoir délibéré, par 21 voix « POUR » et 2
« ABSTENTIONS » (D. VAUVELLE et L. LAMBROT), décide :

» D’approuver la modification de droit commun n°1 du Plan Local d’Urbanisme ;

¢ Que conformément a ’article R.153-20 et suivants du code de I’urbanisme, la présente délibération fera
Iobjet d’un affichage en mairie de Breuillet durant un mois et d*une mention en caractéres apparents
dans un journal diffusé dans le département. Le dossier de PLU approuvé sera tenu 4 la disposition du
public en mairie de Breuillet aux jours et heures d’ouverture au public ;

* Que la présente délibération, accompagnée du dossier du PLU modifié et approuvé, sera transmise en
Préfecture au titre du contréle de 1égalité.

6/ CM 28-09-2023 Urbanisme — Avenant n° 1 3 la convention opérationnelle n° 17-16-030 entre la
commune de Breuillet et I’Etablissement public foncier de la Nouvelle-
Aquitaine.

(Rapporteur : Dany ORION)
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Monsieur ORION rappelle que la commune a sollicité 1’intervention de 1’Etablissement Public Foncier de
Nouvelle-Aquitaine (EPFNA) au travers d’une convention opérationnelle signée en janvier 2017 afin
d’intervenir dans le cadre d’une opération en renouvellement urbain et en densification de I’urbanisation qu’elle
souhaite réaliser sur une vaste emprise située en plein ceeur de bourg.

Le ténement acquis en 2018 par I’EPFNA représente plus de 7 000 m?, desservis par la route du Candé et reliés
au centre-bourg par des liaisons douces 4 connecter.

Ancienne friche industrielle démolie par ’EPFNA, ce ténement désormais prét 4 1’emploi fait I’objet d*une OAP
dans le PLU communal visant la réalisation d’une opération de 42 logements minimum et d’une part de
logements locatifs sociaux (LLS) & 75 %.

Suite & une consultation d’opérateurs lancée en 2020, la commune a désigné un groupement d’opérateur et
bailleur social pour la réalisation d’une opération de 45 logements dont 34 LLS.

Initialement prévue mi-octobre 2023, la cession du foncier & 1’opérateur Signature Promotion ne pourra toutefois
intervenir qu’en décembre 2023.

Il convient donc de proroger la durée de la convention jusqu’au 31 décembre 2024 afin de permettre la cession
du foncier.

Discussion :
Mme Meyer évoque les liaisons douces a connecter.

Monsieur le Maire et M. Orion répondent que les projets sont en cours et que les liaisons sont
inscrites au PLU.

Mme Jacques-Roland évoque la situation de la voie derriére le fleuriste.

Monsieur le Maire lui répond qu'il s’agit d’'un domaine privé communal jouxtant les espaces
communs d’un lotissement privé.

Le Conseil Municipal, entendu cet exposé et aprés en avoir délibéré, & 1’unanimité des membres présents et
représentés, décide d’accepter les termes de ’avenant n°1 4 la convention n°17-16-030 entre la commune et
I’Etablissement Public Foncier de Nouvelle-Aquitaine, tel qu’annexé a la présente délibération et d’autoriser
Monsieur le Maire & signer 1’avenant n°1 a la convention n°17-16-030 entre la commune et 1’Etablissement
Public Foncier de Nouvelle-Aquitaine.

| 7/ CM 28-09-2023 Voirie — Convention entre les communes de Saint-Augustin-sur-Mer et Breuillet
pour la réfection de la voie communale n° 8, route de Taupignac.

(Rapporteur : Stéphane RANALLETTA)
Monsieur RANALLETTA informe 1’assemblée délibérante que des travaux sont nécessaires afin d’améliorer la

sécurité des usagers, route de Taupignac, voie communale n°8. Il précise que les communes de Saint-Augustin-
sur-Mer et Breuillet sont propriétaires a part égale d’une partie de cette voie.

Les travaux consisteront 2 la scarification, au reprofilage et 4 la confection d’un revétement bicouche.

1l présente le projet de convention avec la commune de Saint-Augustin-sur-Mer qui régit les dispositions
relatives a la participation financiére de la commune pour la réalisation de ces travaux, a savoir 50 % du montant
total estimé & 16 777,20 € HT (soit 8 388,60 € HT pour la commune).

Le Conseil Municipal, entendu cet exposé et aprés en avoir délibéré, a 1’unanimité des membres présents et
representes, décide d’autoriser Monsieur le Maire 4 signer la convention entre les communes de Saint-Augustin-
sur-Mer et Breuillet pour la réfection de la voie communale n°8, route de Taupignac, annexée a la présente
délibération,

Droit de préemption : information récapitulative des déclarations d’intentions d’aliéner (DIA).

(Voir document annexé)
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Questions diverses :

¢ Questions posées par la liste « Breuillet Avenir » (MM Lambrot et Vauvelle) :

« 1/ Nous avons été informés par la presse qu'un médecin s’implante & Breuillet au sein du
Péle santé, nous nous en réjouissons.
Cependant cette presse indique que la municipalité a refait & neuf son cabinet dans ce
bétiment privé.
- Quelle a été, et est aujourd’hui, l'implication technique, administrative et financiére de
notre mairie envers ce médecin et le péle santé ?
- Quels accords ont été conclus avec ce médecin ?
- Quels accords ont été conclus avec M. Orion gérant de ce péle santé ?

2/ Au Grallet, entre la rue de la grange et la rue du champ joli les parcelles 2443, 2444 et
2445 sont notifiées sur le PLU comme zone agricole. Or, nous constatons que trois maisons
se construisent sur ces parcelles.

- Comment cela est-il possible ?

- Pourquoi des permis de construire ont-ils été octroyés ? »

Réponses :

1. Il convient d’abord de préciser que I'article auquel vous faites référence est entaché d’une
erreur. En effet, la commune n’a financé aucun travaux au sein du péle de santé.

Ensuite :
L'implication technique de la commune a été et est nulle.

L'implication administrative de la commune a consisté en la rédaction d’'une convention
de mise a disposition de matériels de bureau et médical.

L'implication financiére de la commune est la suivante :
- 8 486,88 € de matériels de bureau et médical dont la commune reste intégralement
propriétaire ;
- Trois années d'abonnement a un secrétariat médical a raison de 5 040 €/ an.
La somme totale s’'éléve donc & 23 606,88 €, soit 7 € par habitants. Jajoute que ces
dépenses n’engagent pas la prochaine mandature puisque le secrétariat médical prendra
fin en 2026.

Aucun accord n’a été conclu entre la commune et le médecin.
Aucun accord n’a été conclu entre la commune et M. Orion.

2. Quel dommage que vous n’assistiez & aucune commission d’urbanisme M. Lambrot. Cela
vous aurait peut-étre permis, depuis 10 ans désormais, de vous aguerrir un peu plus en
la matiére, compétence essentielle lorsque I'on souhaite administrer et participer a
'aménagement d’'une commune.

Pour votre parfaite information, si le PLU approuvé au mois de février 2020 classe
effectivement les parcelles évoquées en zone Agricole, il convient de considérer leur
classement lorsque le RNU régissait 'aménagement du territoire breuilleton. Ces terrains
étaient alors constructibles.

Or, les dispositions réglementaires, dont je vais vous faire ce jour la lecture exhaustive,
disposent que :

Article L174-3 du Code de I’'Urbanisme

Lorsqu'une procédure de révision du plan d'occupation des sols a été engagée avant le
31 décembre 2015, cette procédure peut étre menée & terme en application des articles L.
123-1 et suivants, dans leur rédaction issue de la loi n° 2014-366 du 24 mars 2014 pour
I'acces au logement et un urbanisme rénové, sous réserve d'étre achevée au plus tard le
26 mars 2017
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Article L111-3 du Code de I'Urbanisme

En I'absence de plan local d'urbanisme, de tout document d'urbanisme en tenant lieu ou
de carte communale, les constructions ne peuvent étre autorisées que dans les parties
urbanisées de la commune.

Article L442-14 du code de I’'Urbanisme

Lorsque le lotissement a fait I'objet d'une déclaration préalable, le permis de construire ne
peut étre refusé ou assorti de prescriptions spéciales sur le fondement de dispositions
d'urbanisme nouvelles intervenues depuis la date de non-opposition a la déclaration
préalable, et ce pendant cing ans a compter de cette méme date.

L'annulation, totale ou partielle, ou la déclaration d'illégalité d'un schéma de cohérence
territoriale, d'un plan local d'urbanisme, d'un document d'urbanisme en tenant lieu ou
d'une carte communale pour un motif étranger aux régles d'urbanisme applicables au
lotissement ne fait pas obstacle, pour I'application du présent article, au maintien de
l'application des régles au vu desquelles le permis d'aménager a été accordé ou la
décision de non-opposition a été prise.

Pour la situation évoquée :
La commune est placée sous POS (Plan d’Occupation des Sols) jusqu’en 2015.
Les parcelles 2443, 2444 et 2445 sont alors classées UCa, et donc constructibles.
Par délibération en date du 13/08/2015, la commune prescrit la révision du POS en PLU.
Or, vous l'aurez noté, le 28 mars 2017, cette révision n’était pas achevée. La commune a
donc, en application, de l'article L174-3 du Code de I'Urbanisme précédemment cité, été
placée sous RNU (Réglement National d’'Urbanisme). Les parcelles 2443, 2444 et 2445
sont alors parfaitement constructibles.
Une demande de division (DP 01706417N0011) d’un terrain & batir route de la grange
pour la création de 3 lots a bétir :

- a été déposée le 2 février 2017

- a été accordée le 21 février 2017

- a été recue au contrdle de légalité le 22 février 2017

Puis, ont été successivement déposés et instruits les :

e Permis de construire PC 01706420N0045, pour 4 maisons individuelles sises au 5,
5a, 7 et 7a route de la grange sur le lot N°2 de la division.
- Déposé le 3 décembre 2020
- Complété le 7 janvier 2021
- Accordé le 6 avril 2021
- Regu au contréle de légalité le 14 avril 2021

e Permis de construire PC 01706421N0032, pour 2 maisons individuelles sises au 5b
et 5c route de la grange sur le lot n°1 de la division.
- Déposé le 31 mai 2021
- Complété le 9 juillet 2021
- Accordé le 1er octobre 2021
- Regu au contrble de légalité le 29 octobre 2021

» Permis de construire PC 017064 21N0048, pour 3 maisons individuelles sises au 3,
3a et 3b route de la Grange sur le lot N°3 de la division.
- Déposé le 6 aolt 2021
- Complété le 8 septembre 2021
- Accordé le 2 décembre 2021
- Regu au contréle de légalité le 8 décembre 2021

Dong, si le 27 février 2020, par approbation du PLU, les parcelles 2443, 2444 et 2445 sont
classées en zone Agricole, il convenait, par application de I'article L442-14 du Code de
'Urbanisme précédemment cité, d’instruire les Permis de Construire a l'aune des
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dispositions du RNU, puisque déposés dans la période de validité de la DP
01706417N0011 déposée, je vous le rappelle, le 2 février 2017.

M. Vauvelle ne peut ignorer ces subtilités réglementaires. En effet, il en a bénéficié
exactement dans les mémes conditions pour des terrains classés en zone naturelle, aux
mémes moments, et, a l'instar de la situation que vous évoquez, en toute légalité ...

e Questions posées par la liste « Breuillet Renouveau et Dynamisme » (Mmes Meyer et
Jacques-Roland, M. Besson) :

« Monsieur le Maire, nous désirerions poser trois questions pour le prochain conseil
municipal, qui sont les suivantes:

1- Les habitants et membres d'associations voient leurs habitudes perturbées suite aux
travaux de désamiantage de I'école; avez-vous une idée d'une date de retour a la normale ,
et quels travaux sont encore a prévoir dans I'école ?

2- Il avait été question de faire des logements pour séniors dans le terrain derriére
'ancienne école, au 33 rue du centre, et les personnes concernées sont demandeuses et
intéressées par cette possible construction;

avez-vous toujours ce projet , ou bien un autre projet est-il & 'étude ?

3- Un article de journal a révélé que la mairie avait financé des travaux au” péle santé” de
la Sabliere , est-ce vrai ?
Peut-on avoir le montant, ainsi que les modalités du contrat passé avec le médecin ?

Merci de nous laisser lire nos questions; »

Réponses :

1. Comme vous le savez, il ne s’agit pas de travaux de désamiantage. D’ailleurs, les
analyses de matiére ont permis de démontrer qu’il n’y en avait pas la o nous suspections
sa présence. |l s’agit de travaux d’isolation extérieure, de remplacement de menuiseries,
d’installation d’'une ventilation double flux, et, enfin, de rénovation des sanitaires.

Ensuite, s’agissant des habitudes perturbées, les travaux impliquent des aménagements.
Comme Mme Pinson a pu P'expliquer au cours d’une réunion consacrée a ce sujet en
présence des associations concernées, nous ne disposons pas des ressources
suffisantes pour assurer la continuité de toutes les activités et avons communiqué sur une
date d’achévement prévue a la fin des vacances de |la Toussaint. Nous mettons tout en
ceuvre pour y parvenir.

Je pensais naivement qu’'un chantier d’une telle ampleur, au service de nos plus jeunes,
recueillerait 'assentiment général.

Ne rien faire serait effectivement plus facile.

Nous avons fait le choix de travailler.

En ce qui concerne les travaux futurs, ils feront I'objet de discussions et de décisions lors
des commissions dédiées, auxquelles vous serez naturellement conviés.

2. Je me réjouis que vous vous préoccupiez comme moi du sujet des logements pour
séniors. Je vous rappelle que 14 logements labellisés HSS (Habitat Seniors Services)
seront proposés lors de livraison du programme pour lequel la commune vient de
cautionner le prét consenti par le bailleur auprés de la Caisse des Dépodts et
Consignations.

Le projet que vous évoquez est toujours a I'étude, comme d'autres projets susceptibles
de concourir a l'intérét des breuilletons.

Nous sommes toujours en phase de négociation avec les propriétaires du lotissement
adjacent afin d’intégrer leurs espaces communs au domaine public. C'est en effet la
condition indispensable et préalable a toute réalisation.
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3. It convient d’abord de préciser que I'article auquel vous faites référence est entaché d’une
erreur. En effet, la commune n’a financé aucun travaux au sein du pdle de santé.
Ensuite :

L'implication technique de la commune a été et est nulle.
L'implication administrative de la commune a consisté en la rédaction d’une convention
de mise a disposition de matériels de bureau et médical.
L'implication financiére de la commune est la suivante :

- 8 486.88 € de matériels de bureau et médical dont la commune reste intégralement

propriétaire ;

- Trois années d’abonnement a un secrétariat médical a raison de 5 040 €/ an.
La somme totale s’éléve donc a 23 606,88 €, soit 7 € par habitants. Jajoute que ces
dépenses n’engagent pas la prochaine mandature puisque le secrétariat médical prendra
fin en 2026.
Aucun accord n'a été conclu entre la commune et le médecin.

Séance levée 2 19 h 25.

Ce procés-verbal est adopté par 18 voix « POUR » et 3 voix « CONTRE » (R. Besson, L. Meyer, S. Jacques-
Roland) lors de la séance du conseil municipal du 26 octobre 2023.

La secrétaire de séance,
Sylvie LEGROS

Le Maire

Jacques LY
o p——
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